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Na osnovu članova 19. i 21. Statuta Saveta za štampu i članova 15. i 16. Poslovnika o radu 
Komisije za žalbe, Komisija za žalbe Saveta za štampu u sastavu: Višnja Aranđelović, Zlatko 
Čobović, Ljiljana Smajlović, Tamara Skrozza, Vlado Mareš, Snežana Andrejević, Vida 
Petrović Škero, Vera Didanović, Zorica Višnjić, Dragan Đorđević i Filip Švarm, na sednici 
održanoj 28.11.2019. godine, većinom glasova izriče 

 
JAVNU OPOMENU 

Portal „Tpknews“  prekršio je odredbe Kodeksa novinara Srbije 

1.Tekstom “Prepliće jezikom: Kako su Nedinić i njegove fašističke budale nasamarili 
građane Petrovca”, objavljenim 14.oktobra 2019. godine, prekršena je tačka 6 Odeljka IV 
(Odgovornost novinara), o obavezi novinara da neguje kulturu i etiku javne reči; 

2. Tekstom “Utonuo 6 centimetara: Odloženo otvaranje mosta ‘Gospodar Veliki’ u Petrovcu 
na Mlavi”, objavljenim 7.oktobra, prekršena je tačka 4 Odeljka I (Istinitost izveštavanja), 
po kojoj je novinar dužan, da, kada je to neophodno, konsulsuje što više izvora i da im 
omogući da iznesu svoj stav, kao i tačka 1 Odeljka V (Novinarska pažnja), o obavezi 
novinara da pristupa poslu sa dužnom profesionalnom pažnjom; 

Tekstovima „Na dan oslobođenja:8.oktobra, svečani defile Zorane Mihajlović na mostu 
’Gospodar Veliki’ u Petrovcu na Mlavi“, Senzacinalno: Most u Petrovcu na Mlavi ’Gospodar 
Veliki’ stigao i do Skupštine Srbije!“ i „Tražimo odgovore: Pozivaju se građani opštine 
Petrovac na Mlavi da u ponedeljak dođu ispred opštine!“ nisu prekršene odredbe Kodeksa 
novinara Srbije. 

 
OBRAZLOŽENJE 

Predsednik Opštine Petrovac na Mlavi Duško Nedinić žalio se Savetu za štampu zbog, kako 
je naveo, “medijske hajke“ koju portal vodi protiv njega, njegovih saradnika i njihovih 
porodica. U žalbi se navodi da je „višemesečno iznošenja laži, plasiranja neistine i dovođenje 
u zabludu“ građana opštine Petrovac na Mlavi „kulminiralo“ u tekstovima na ovom portalu u 
kojima je on nazivan „pijanicom“ i „prevarantom“, a njegove kolege „fašistima“ i 
„budalama“.Nedinić ističe i da je „najopasnije”, a doprinelo je širenju panike među 
sugrađanima što su iznošene laži da je most u centru Petrovca koji se rekonstruiše, „popucao“ 
i „utonuo“. 

U odgovoru na žalbu redakcija portala je istakla da su više puta pokušavali da stupe u kontakt 
sa Nedinićem ili njegovim saradnicima, ali da su svaki put dobijali pretnje ili su javno 
etiketirani, kao „špijuni“, „izdajnici“, „narkomani“, „strani plaćenici”, te da je tekst u kome 
predstavnike lokalne vlasti nazivaju “fašističkim budalama” nastao posle jedne takve pretnje, 
što, shvataju, nije opravdanje. Što se tiče rekonstrukcije mosta, naveli su, između ostalog, da  
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je došlo do „pucanja betonske konstrukcije celom širinom mosta zbog ulegnuća nosećih 
stubova“, što su im povtrdili radnici, a da su oni odmah obavestili javnost. Nedinić je to 
demantovao na konferenciji za novinare, ali su oni, odmah nakon toga, snimili naprsnuće 
mosta, čime su opovrgli njegove tvrdnje, ističe se, između ostalog u žalbi. 

Komisija za žalbe je zaključila da je tema kojom se portal bavio od velikog javnog interesa za 
građane Petrovca na Mlavi, ali da ona nije obrađena u skladu sa profesionalnim standardima, 
odnosno pravilima propisnim Kodeksom novinara Srbije. Bez obzira na lošu komunikaciju sa 
Nedinićem i njegovim saradnicima, novinari su morali da informacije koje su dobili u vezi sa 
pukotinama na mostu provere kod nadležnih, a ne da se pozivaju samo na anonimni izvor. 
Time je prekršena odredba Kodeksa o obavezi konsultovanja više izvora, kao i odredba o 
obavezi postupanja sa profesionalnom pažnjom.  

Članovi Komisije smatraju potpuno neprihvatljivim korišćenje uvredljivih kvalifikacija na 
račun predsednika opštine i njegovih saradnika, koje se nikako ne mogu opravdati ni 
prethodnom lošom komunikacijom sa predstavnicima opštine. Portal je takvim uvredama 
prekršio odredbu Kodeksa o obavezi poštovanja etike i kulture javne reči. Za ovakvu odluku 
je glasalo deset članova Komisije, dok je jedan član bio protiv 

U ostala tri teksta na koja se podnosilac žalbe takođe žalio, Komisija za žalbe nije utvrdila 
nikakve prekršaje Kodeksa novinara Srbije. Ova odluka doneta je jednoglasno. 

 

 

Beograd, 28.11.2019.        Predsedavajuća  

          Višnja Aranđelović
     


